ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Inauguração da Exposição

“Louvor ao Divino” de Margarida Madruga

Exmo. Senhor Presidente do Governo Regional dos Açores,

Exmas. Senhoras e Senhores Membros do Governo Regional dos

Açores,

Exmas. Senhoras e Senhores Deputados,

Exmo. Senhor Vereador da Câmara Municipal da Horta,

Exma. Senhora Secretária da Mesa da Assembleia Municipal da Horta,

Exmo Sr. Comandante em Suplência da GNR, Capitão Pedro Marques

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Em representação do Comandante da PSP, cumprimentar a Sra. Chefe

Ana Ponte,

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia de Pedro Miguel, José

Carlos

Demais entidades aqui representadas, minhas Senhoras e meus

Senhores,

No Dia Internacional dos Museus, que hoje celebramos, é com grande

satisfação que congratulo a pintora Margarida Madruga pela

inauguração da exposição “Louvor ao Divino”. Um momento oportuno

para refletirmos sobre a herança cultural e espiritual dos Açores e como

ela se manifesta nesta exposição, que celebra a tradição do Espírito

Santo, profundamente enraizada nas nossas ilhas.

Exposições como esta, são testemunhos vivos do poder da arte e da

cultura em enriquecer as nossas vidas. Este dia é uma ocasião especial

para reconhecer o papel fundamental dos museus na preservação e

divulgação da história e cultura. É através destes espaços que nos

podemos ligar ao passado, entender melhor o presente e imaginar o

futuro.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Que o Dia Internacional dos Museus nos incentive a valorizar e a apoiar

os nossos museus locais, garantindo que continuem a desempenhar o

seu importante papel na comunidade.

Minhas Senhoras e meus senhores,

Não havia melhor forma de iniciarmos as comemorações do Dia dos

Açores, do que com esta exposição que honra a resiliência e a fé, valores

bem presentes na identidade cultural dos açorianos.

A escolha da Segunda-feira do Espírito Santo como Dia da Região é

uma demonstração, clara e inequívoca, do que esta tradição representa

para os açorianos. Um momento em que exaltamos a nossa identidade

como Povo, a nossa alma açórica de partilha e de solidariedade.

Nestes dias de festa, as ilhas ganham vida. A azafama é grande e

envolve as nossas gentes, numa celebração onde todos são bem-vindos

a participar, independentemente da sua fé ou origem. É um momento

de união e de confraternização, onde a diversidade é enaltecida como

parte integrante da cultura açoriana.

Mais do que uma manifestação religiosa, o Espírito Santo é uma

comemoração que transcende as fronteiras geográficas do nosso

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

arquipélago, unindo os açorianos onde quer que estejam – nas nossas

ilhas ou na nossa diáspora -, num elo inquebrável que reafirma uma

identidade comum e uma profunda ligação à terra que os viu nascer.

Celebrado como símbolo de esperança, as festividades do Divino

Espírito Santo, testemunham a expressão mais profunda da fé do povo

açoriano, muitas vezes, associada a momentos de grande dificuldade,

medo e incerteza, onde a comunhão e devoção desempenham um papel

crucial, servindo como fonte de renovação e força.

Termino felicitando, uma vez mais, a pintora Margarida Madruga pelo

reconhecido trabalho, uma oportunidade não apenas para apreciarmos

a sua arte, mas também para nos lembrar da importância de honrarmos

e preservarmos as nossas raízes culturais.

Um bem-haja!

Horta, 18 de maio